
 

 

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020 
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas 

Página 1 de 4 

RESOLUÇÃO Nº 474, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020. 

 

Dispõe sobre alteração Plano de 

Ação do Bloco de Financiamento do 

Índice de Gestão Descentralizada do 

Programa Bolsa Família – IGD PBF 

M – Saldo Reprogramado 2019. 

 

 

 O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro 

de 1996,  
CONSIDERANDO as deliberações da reunião da Mesa Diretora ocorrida em 15 de setembro 

de 2020, registradas na ata nº 145/2020; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar a alteração no Plano de Ação do Bloco de Financiamento do Índice de 

Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família – IGD PBF M – Saldo Reprogramado 

2019, no valor total de R$ 257.731,28 (duzentos e cinquenta e sete mil, setecentos e trinta e 

um reais e vinte e oito centavos), conforme disposto no quadro abaixo: 

IGD PBF M SALDO REPROGRAMADO 2019 

COD E.D. 
ELEMENTO 

DE DESPESA 
 SUBELEMENTO DESCRIÇÃO 

VALOR 

POR E D DESTINO 

33390390

00000000

000 

Outros 

Serviços de 

Terceiros 

Serviços técnicos 

profissionais – PJ 
Contratação de oficinas de 

geração de renda 

R$ 

129.577,62 

Cadúnico 

Material Gráfico   (Folders, banners) Saúde 

Serviço de estagiários Serviço de 14 estagiários –  

jan a mar 

Cadúnico   

Saúde          

SMED              

Manutenção E 

Conservação Máquinas 

e Equipamentos 
Conserto do ar (82325) Cadúnico 

Seguros em geral 
Seguro de veículos – Logan e 

Van 
Cadúnico 

mailto:comasnh@gmail.com


 

 

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020 
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas 

Página 2 de 4 

IGD PBF M SALDO REPROGRAMADO 2019 

COD E.D. 
ELEMENTO 

DE DESPESA 
 SUBELEMENTO DESCRIÇÃO 

VALOR 

POR E D DESTINO 

3339040 

00000000

0000 

Serviços de 

Tecnologia da 

Informação e 

comunicação 

- PJ 

Outsourcing de 

impressão 
4 Licenças pacote office 

R$ 

7.348,00 

Saúde 

Outsourcing de 

impressão 

Locação de Máquinas e 

Equipamentos 

1829 – Cadastro Único (janeiro 

e fevereiro) 

1915 – Cadastro Único (janeiro 

a dezembro) 

1612 – Cad móvel (janeiro, 

fevereiro, maio a dezembro) 

Cadúnico 

33390300

00000000

00 

Material de 

Consumo 

Manutenção de 

Veículos 
Materiais 

R$ 

57.650,00 

 

Cadúnico 

Combustíveis e 

lubrificantes 
combustível e troca de óleo Cadúnico 

Gêneros de 

alimentação 
Lanches para usuários Cadúnico 

Material DE proteção e 

Segurança 
EPI’s Cadúnico 

Material de copa e 

cozinha 
Copo, jarra, talheres e etc 

Saúde 

Material de expediente Material de expediente Cadúnico 

Material de limpeza e 

produtos de 

higienização 

Material de limpeza e produtos 

de higienização 
Cadúnico 

Material de T.I.C 

(consumo) 

Pen drive, HD e 10 tonner 

compatíveis com a impressora 

brother DCP-7065 DN Saúde 

Uniformes, tecidos e 

aviamentos Camisetas 
Cadúnico/ 

Saúde 

Material de Medição e 

Orientação 
registro em processo -30 fitas 

métricas para antropometria 
Saúde 

mailto:comasnh@gmail.com


 

 

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020 
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas 

Página 3 de 4 

IGD PBF M SALDO REPROGRAMADO 2019 

COD E.D. 
ELEMENTO 

DE DESPESA 
 SUBELEMENTO DESCRIÇÃO 

VALOR 

POR E D DESTINO 

3449052 

00000000

0000 

Equipamentos 

e material 

permanente 

Aparelhos e utensílios 

domésticos 
Forno, fogão, geladeira, 

lavadoura, liquidificador 

R$ 

50.303,66 

Saúde 

Máquinas, utensílios e 

Equipamentos Diversos 

62109-02 ventiladores de 

coluna, no mínimo 03 

velocidades 

e 1Fragmentadora de papéis 

Saúde 

Máquinas, utensílios e 

equipamentos diversos 

84598-04 Ventiladores de 

coluna, no mínimo 03 

velocidades 
Saúde 

Aparelhos e utensílios 

domésticos 

85665-03 aparelhos de ar 

condicionado com 9000 btus, 

inverter (quente/frio) 
Saúde 

Aparelhos, Equip. E 

Utens. Médicos, Odont, 

Lab. Hospitalares 

44385-05 estadiômetros 

portáteis 
Saúde 

Aparelhos de Medição e 

Orientação 
46918-01 balança digital 

pediátrica 
Saúde 

Aparelhos de Medição e 

Orientação 
85119 – 01 balança digital 

plataforma 150 kg 
Saúde 

Aparelhos de Medição e 

Orientação 
3853-01 balança manual 

pediátrica 
Saúde 

Aparelhos de Medição e 

Orientação 
39086-01 balança manual adulto Saúde 

Equipamento de T.I.C 

(computadores) 
04 Notebook 

Saúde 

 Total Parcial  R$ 244.879,28 

 

IGD PBF M SALDO REPROGRAMADO 2019 

DELIBERAÇÃO COMAS (3,98%) 

COD E.D. 
ELEMENTO 

DE DESPESA  SUBELEMENTO DESCRIÇÃO 
VALOR 

POR E D 
DESTINO 

3339040 

00000000

0000  

Serviços de 

Tecnologia da 

Informação e 

comunicação - 

Outsorcing de 

impressão 
Locação de impressora  (jan a 

mar) 
R$ 852,00 COMAS 

mailto:comasnh@gmail.com


 

 

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020 
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas 

Página 4 de 4 

IGD PBF M SALDO REPROGRAMADO 2019 

DELIBERAÇÃO COMAS (3,98%) 

COD E.D. 
ELEMENTO 

DE DESPESA  SUBELEMENTO DESCRIÇÃO 
VALOR 

POR E D 
DESTINO 

PJ 

3449052 

00000000

000 

Equipamentos 

e material 

permanente 

Equipamento de T.I.C 

(computadores) 
02 Notebook 

R$ 

12.000,00 
COMAS 

 Total Parcial  R$ 12.852,00 

Total Investimento IGD PBF M + 3,98% COMAS R$ 257.731,28 

Restos a pagar R$ 39.595,18 

Total Geral Do Projeto: R$ 297.326,46 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico: 

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes 

 

Art. 3º. Revogar as disposições em contrário. 

 

 

 

AMANDA DE OLIVEIRA NUNES 
Presidente do COMAS/NH 

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

